VCANTAGALO Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR VICTOR HUGO DA CRUZ SOUZA - REPUBLICANOS

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora.

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO n° 5 12025

CAM

DE CANTAGALO

PR010,0101972025
041212025wth61оH

l6rfgr
O FUNCIONARIO

O vereador Victor Hugo da Cruz Souza - Republicanos, membro desta Casa Legislativa

e no exercício da prerrogativa que lhe é conferida pelo artigo 87 do Regimento Interno, vem,

respeitosamente, solicitar que seja oficiado à Excelentíssima Sen
hora Prefeita Municipal,

Sra. Emanuela Teixeira Silva, que através da Secretaria Municipal compete
nte, viabilize a

demarcação de vagas de estacionamento no centro da cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo a
 organização e otimização do espaço púb

lico

destinado ao estacionamento, tendo em vista que o centro da cidade é uma área de grande

circulação de veículos e pedestres.

A demarcação de vagas permitirá uma melhor di
stribuição dos veículos, promovendo a

fluidez no trânsito e evitando estacion
amentos irregulares que podem comprometer a

segurança e o fluxo de pessoas e automóveis.

Além disso, tal medida contribuirá para facilitar o acesso aos comércios, serviços e

repartições públicas situados na região central, promo
vendo maior comodidade aos

cidadãos e incentivando a atividade econô
mica local.

Solicito que sejam priorizadas as vias com maior fluxo e que a sinalização seja clara e visível,

garantindo a eficácia da medida.

Conto com o apoio do executivo para o atendimento desta proposição

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 04 de fevereiro de 2025.

ntonflap oze
Victor Hugo da Cruz Souza

Vereador - Republicanos